16. Item volumus, ut monetarius possit alium non monetarium convincere per monetarios vel alios non monetarios duos vel tres fidedignos cives Spirenses datos ad hoc per scultetum Spirenssem in testes, secundum consuetudinem civitatis Spirensis.

17. Item volumus, quod monetarii non possint convinci de aliquo forefacto per alios quam per monetarios, preterquam super reatu homicidii, super quo etiam per alios poterunt convinci.

18. Item volumus et concedimus, ut monetarii qui pro tempore fuerint possint sibi assummere in socios alios quoscumque, probate tamen vite et honeste conversacionis existentes, et etiam quo[t]cumque voluerint secundum antiquam ipsorum consuetudinem hactenus continue observatam: qui etiam de novo creati et eorum filii cum antiquis recipientibus equaliter predictis nostris et aliis que ab antiquo habuerunt privilegiis potientur.

19. Item nolumus, quod monetarius aliquis societatem aliam quamcumque, que vulgariter ain zunft appellatur, cum aliquibus aliis habeat, nisi artificium eorum quorum societatem habere desiderat propriis suis manibus operetur et in eodem artificio sit instructus.

20. Item volumus, quod monetarius exercere valeat omne quod voluerit artificium, nec teneatur ob hoc aliquam aliam contrahere societatem, que vulgariter zunft nuncupatur.

21. Item, si quis monetarius coram magistro monete per aliquem super aliqua violencia fuerit impet[i]tus quam dicitur fecisse, si conquerens in continenti, antequam pedem de loco ammoveat, per tres testes, monetarios videlicet non alios, intencionem suam non fundaverit, reus statim debet ab impetitione actoris absolvi: prestito tamen prius per ipsum reum innocencie sue iuramento.

22. Item, quod magister monete qui pro tempore fuerit respiciat et examinet et respicere et examinare debeat singulis Quatuor Temporibus apud unamquamque communitatem in civitate Spirensi, que vulgariter zunft appellatur, octo candelas cereas, quas ipsi habere debent et in anniversariis divorum imperatorum et regum R., predecessorum nostrorum, ad ecc. gloriose beate Marie Virginis ibidem deportare et presentare debent

hactenus deportare et presentare consueverunt ob remedium animarum strorum predecessorum ibidem in Christo quiescentium, qui eandem ritatem nostram Spirensis multis decorarunt privilegiis; et si aliqu[em] ipsis circa predictas candelas defectum aliquem habere repererit, is mine pene, si infra mensem huius defectum non emendaverit, unam t. d. irensium tociens quociens fecerit dabit magistro antedicto.

23. Item, quod . . uxores legitime monetariorum pr[e]mororum, quamdiu ad alias non convolaverint nuptias, eisdem predictis stris et aliis monetariorum gaudeant et gaudere debeant privilegiis, iuris et consuetudinibus eorum antiquis.

24. Item, quod magister monete falsarios qui ad civitatem irensis declinaverint, qui circa qualemcumque monetam crimen falsitodcumque commi[s]isse vel de hoc diffamati reperti fuerint, capere anu armata et deprehendere possit et debeat et eos iuxta pronunciam et diffinicionem aliorum monetariorum punire possit et debeat, iam ultimo supplicio vel alias, secundum quod facti qualitas exegerit ex[c]essus meruerit d[e]linquentis: circa que dicto magistro et monetariis ordinariam iudicandi tribuimus potestatem [et] presentibus concedimus cultatem.

25. Item volumus, quod monetarii soli et non alii coram magistro monete ius et sententias dicere habeant et dictare.

26. Volumus eciam et sub obtentu gratie nostre firmiter et districte servari precipimus, ut viri prudentes et discreti . . consules et . . universi ves Spirenses, fideles nostri dilecti, monetarios predictos presentes et sturos circa predicta privilegia et circa exactionem penarum sciendam a rebellibus necnon circa omnia alia ipsorum monetariorum iura ntiqua et consuetudines quascumque hactenus per ipsos pacifice bservatas, que et quas ipsis ex certa sciencia presentibus confirmamus, manteneant, coadiuvent et defendant eisque pro defensione eorundem rivilegiorum, iurium, consuetudinum et exactionum penarum viriliter ssistant et ipsos circa premissa vel aliquod premissorum non impedian, urbent vel molestent per se aut alium seu alios, vel impediendis prestant uxilium, consilium vel favorem, sicque ipsos monetarios dictis nostris rivilegiis suis concessis et ipsorum antiquis iuribus et consuetudinibus here et pacifice gaudere et potiri permittant et pacienter sustineant, prout ostram et imperii voluerint ulcionem evitare et sua privilegia per prede ssores nostros et nos alias eis concessa inviolabiliter observari et ipsa er nos et successores nostros voluerint minime decurtari.

221. **Speyer: Kaiserliches Münzprivileg.** 30. VIII. 1346.

Hilgard, Nr. 495.

Wir Ludowig v. G. g. R. k. [etc.] bechennen, das wir den eisen lüten . . den burgern von dem rat ze Speire, erlaubet haben,

das si ein münze in irr stat slahen und ufrichten stülen und mügen: daran ein halben sten sol ein S und anderhalben ein münster, nach dem korn das wir in geantwürt haben, und der zweinzig einen grozzen turnos stülen gelten¹⁾. Und stülent in die selben münz setzen ir schreiber, versücher und ysengraber, die darüber gesworen hand, das si nach iren triwen bewaren und besorgen, das die münz also bei den rehten beleibe und besté, als si durch reht besten sol, und nach dem koren das wir in geantwürt haben. Sie mügen auch dieselben münz enpfelhen swem si wellent unter den burgern in der stat ze Spire. Und swen die münzmaister die münz fürbringent . . den schreibern und versuchern, die si versücht hand mit wazzer, fiure, gelöt und ufzal, als der münz reht ist, swas danne die selben schreiber und versücher für güt sagent und nement, so stülent und mügent die vorgeantanten münzmeister die selben münz geben wem si wellent; und stülent . . die burger und die münzmeister ane allen arkwan, notrede und ansprach gen allen lüten sein und beleiben. Wir sagen auch die obgeantanten burger des slachschatz, den wir und das Reich davon haben sölten und möhten, für uns und unser nachkomen ledig und los mit disem brief.